
Ispettorato d’Area metropolitana  
di Reggio Calabria 

Via Pio XI trav. De Blasio n.11 
Reggio Calabria 
Tel. 096563151  

PEC: iam.reggiocalabria@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: iam.reggiocalabria@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 
Ispettorato d’Area metropolitana  

di Reggio Calabria 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 11 gennaio 1979, n. 12, recante «Norme per l’ordinamento della professione di 

consulente del lavoro»; 

VISTO l’articolo 1 del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149, recante «Disposizioni per la 

razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 

sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183», che prevede l’istituzione, ai sensi 

dell’articolo 8, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di un’Agenzia unica per le ispezioni del 

lavoro; 

VISTO l’articolo 1 del decreto del Direttore generale del Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali – Direzione generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali n. 1/2025 (di seguito 

«decreto direttoriale») – pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale delle Repubblica italiana n. 7 del 24 

gennaio 2025 – IV serie speciale, con il quale è stata indetta, per l’anno 2025, la sessione degli 

esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di consulente del lavoro, ai sensi 

dell’articolo 3 della legge citata; 

VISTO l’articolo. 1, comma 3, del sopra citato decreto direttoriale, che conferisce ai dirigenti degli 

Ispettorati del lavoro competenti la delega per la nomina dei componenti delle commissioni 

esaminatrici per l’abilitazione all’esercizio della professione di consulente del lavoro; 

VISTO l’articolo 1 del decreto del Direttore generale del Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali – Direzione generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali – n. 19/2025, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale delle Repubblica italiana n. 28 – 4a Serie speciale – Concorsi ed 

esami - dell’8 aprile 2025 – che modifica l’articolo 4, comma 8 del sopra citato direttoriale; 

PRESO ATTO delle designazioni formulate dagli Uffici competenti; 



Ispettorato d’Area metropolitana  
di Reggio Calabria 

Via Pio XI trav. De Blasio n.11 
Reggio Calabria 
Tel. 096563151  

PEC: iam.reggiocalabria@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: iam.reggiocalabria@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Ai sensi dell’articolo 3 della legge 11 gennaio 1979, n. 12, la Commissione per gli esami di Stato per 

l’abilitazione all’esercizio della professione di consulente del lavoro della regione Calabria, per 

l’anno 2025, è così composta: 

1. componenti titolari: 

a. presidente - Massimiliano Mura – direttore Ispettorato d’Area metropolitana di Reggio 

Calabria; 

b. professore ordinario di materie giuridiche – Patrizia Praticò – Istituto tecnico statale per il 

settore economico Piria – Ferraris/Da Empoli di Reggio Calabria; 

c. componente INPS – Elisa Maria Spagnolo – direttore Direzione provinciale di Reggio 

Calabria; 

d. componente INAIL – Luca Pantusa – direttore Direzione territoriale di Reggio Calabria; 

e. consulente del lavoro – Flaviana Tuzzo – Consiglio provinciale di Reggio Calabria; 

f. consulente del lavoro – Rosaria Rizzo – Consiglio provinciale di Crotone; 

g. consulente del lavoro – Giuseppe Rubino – Consiglio provinciale di Vibo Valentia; 

2. componenti supplenti: 

a. presidente – Annarita Carnuccio – direttrice dell’Ispettorato territoriale del lavoro di 

Catanzaro-Crotone; 

b. professore ordinario di materie giuridiche – Carmela Spinella - ITE “Piria – Ferraris – Da 

Empoli” di Reggio Calabria; 

c. componente INPS – Consolata Loddo - dirigente Direzione provinciale di Reggio Calabria; 

d. componente INAIL– Alessandra Baffa Trasci - direttore Direzione territoriale di Cosenza; 

e. consulente del lavoro – Caterina Brianti – Consiglio provinciale di Reggio Calabria; 

f. consulente del lavoro – Antonino Leo – Consiglio provinciale di Crotone; 

g. consulente del lavoro – Maurizio Ippolito – Consiglio provinciale di Vibo Valentia. 

Articolo 2 

La spesa occorrente al funzionamento della Commissione sopra indicata graverà sul conto di 

bilancio n. U.1.03.02.99.005 “Spese per commissioni e comitati dell’Ente” dell’Ispettorato 

nazionale del lavoro. 

Articolo 3 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ispettorato nazionale del lavoro. 

 
IL DIRETTORE 

(Massimiliano Mura) 
 


		2025-06-09T07:47:46+0000
	Massimiliano Mura


		2025-06-09T10:25:41+0200
	Reggio Calabria
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-RC.DECRETI.R.0000014.09-06-2025




